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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-10-14 예산액 1,553,868,000

제2019학년도 정읍서초등학교회계 세입 � 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 � 세출 각각 1,553,868,000원"을  "세입 � 세출 각각 1,553,868,000원"으로 한다.

발행일 :2019-10-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 정읍서초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,553,868 1,234,932 318,936 25.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -510 6,473 0.4

학생복지/교육격차 해소 116,809 544,102 35.0

기본적 교육활동 53,141 229,618 14.7

선택적 교육활동 134,600 419,677 27.0

교육활동 지원 12,811 82,789 5.3

학교 일반운영 8,972 191,209 12.3

학교시설 확충 0 80,000 5.1

학교 재무활동 -6,887 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 33,738 73,488 4.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 263,593 994,852 64.0

이전수입 기타이전수입 0 11,322 0.7

자체수입 학부모부담수입 20,905 447,774 28.8

자체수입 행정활동수입 700 2,200 0.1

기타수입 전년도이월금 0 24,232 1.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,079,662 782,331 297,331

1.지방자치단체이전수입 73,488 39,750 33,738

1.비법정이전수입 73,488 39,750 33,738

1.기초지방자치단체전입금 73,488 39,750 33,738

1.자치법규근거보조금(

기초)
73,488 39,750 33,738예술로 정읍아이 키우기 : -62,500원×1식= -62,000

(성립전)오케스트라 육성보조금 : 20,000,000원

×1교=
20,000,000

(성립전)2019체육인재양성 훈련보조비(태권도부

) : 4,800,000원×1식=
4,800,000

(성립전)Coding교육지원사업 : 9,000,000원×1

식=
9,000,000

2.교육비특별회계이전수입 994,852 731,259 263,593

1.교육비특별회계전입금수입 994,852 731,259 263,593

1.학교회계전입금 994,852 731,259 263,593

1.학교운영비전입금 360,331 364,265 -3,934
학교기본운영비 : (360,331,000원 × 1교) - 

364,265,000원 =
-3,934,000

2.목적사업비전입금 634,521 366,994 267,527
(성립전)2019학년도 영어회화 전문강사 인건비 

: (17,050,000원 × 1교) - 8,030,000원 =
9,020,000

(성립전)2019학년도 영어회화 전문강사 인건비 

: (24,100,000원 × 1교) - 17,050,000원 =
7,050,000

(성립전)2019학년도 방과후행정실무사 인건비 :

 (5,308,000원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,683,000

(성립전)2019학년도 방과후행정실무사 인건비 :

 (7,977,000원 × 1교) - 5,308,000원 =
2,669,000

2019년 초등돌봄교실 운영비 : (24,240,000원 

× 1교) - 21,040,000원 =
3,200,000

(성립전)2019년 초등돌봄교실 인건비 : 

(17,868,000원 × 1교) - 9,506,000원 =
8,362,000

(성립전)2019년 초등돌봄교실 인건비 : 

(18,473,000원 × 1교) - 17,868,000원 =
605,000

(성립전)2019년 초등돌봄교실 인건비 : 

(18,593,000원 × 1교) - 18,473,000원 =
120,000

(성립전)2019년 초등돌봄교실 인건비 : 

(27,950,000원 × 1교) - 18,593,000원 =
9,357,000

2019년 초등돌봄교실 인건비 : (28,030,000원 

× 1교) - 27,950,000원 =
80,000

(성립전)2019년 초등학교 스포츠강사 인건비(급

식비) : (1,560,000원 × 1교) - 780,000원 =
780,000

(성립전)2019년 초등학교 스포츠강사 인건비(교

통보조비) : (720,000원 × 1교) - 360,000원 =
360,000

(성립전)2019년 초등학교 스포츠강사 인건비(기본급 및 기관법

정부담금) : (22,944,000원 × 1교) - 11,472,000원 =
11,472,000

(성립전)2019.학교급식기구 확충비 : 

(13,498,000원 × 1교) - 8,998,000원 =
4,500,000

2019년 친횐경농산물 지원금 : (17,766,000원 

× 1교) - 11,324,000원 =
6,442,000

2019.현장체험학습비(수학여행비) : (7,500,000

원 × 1교) - 3,000,000원 =
4,500,000

1 발행일 : 2019-10-14



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2019년 학교무상급식 보조금 : (155,688,000원 

× 1교) - 96,165,000원 =
59,523,000

(성립전)2019.급식종사자 대체인건비 : 

(1,069,000원 × 1교) - 334,000원 =
735,000

(성립전)2019.급식종사자 대체인건비 : 

(1,203,000원 × 1교) - 1,069,000원 =
134,000

(성립전)2019.급식종사자 대체인건비 : 

(1,404,000원 × 1교) - 1,203,000원 =
201,000

(성립전)2019학년도 방과후학교 자유수강권 운

영비 : (34,000,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
32,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : (344,000

원 × 1교) - 180,000원 =
164,000

2019 특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 

(2,700,000원 × 1교) - 1,476,000원 =
1,224,000

(성립전)학교폭력 관련 운영비 : 710,000원 × 

1교 =
710,000

(성립전)제48회 전국소년체전 대표선수 훈련비 

및 선수단복 구입비 : 4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)2019.원어민 원격화상강의 운영수당 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)2019.학교운동부 육성종목 교통비 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)2019.학교운동부 육성종목 교통비 : 

(5,400,000원 × 1교) - 1,300,000원 =
4,100,000

(성립전)2019년 학교스포츠클럽 활동비 : 

5,930,000원 × 1교 =
5,930,000

(성립전)2019. 핸드볼 체육인재 양성훈련비 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)2019학년도 육성종목 운영비 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)SW교육 학습기반구축 사업비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비 : 

755,000원 × 1교 =
755,000

(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비 : 

(1,155,000원 × 1교) - 755,000원 =
400,000

(성립전)전북학교예술교육 페스티벌 지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)단위학교 학교자치활성화 운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)2019년 과학실 안전장비 구입비 : 

970,000원 × 1교 =
970,000

(성립전)2019학년도 SW교육 교구구입 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)2019 초등돌봄교실 환경개선비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)2019 체육영재 지원금 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

(성립전)2019년 교내 스포츠클럽리그 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2019.초등 저학년 대상 큰 그림책 구입

 : 1,004,000원 × 1교 =
1,004,000

(성립전)2019.영어회화 전문강사 맞춤형복지비 

: 400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)2019년 초등학교 스포츠강사 인건비(퇴

직금) : 1,977,000원 × 1교 =
1,977,000

2 발행일 : 2019-10-14



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)2019년 초등학교 스포츠강사 인건비(명

절휴가비) : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)영어회화 전문강사 명절휴가비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)학교운동부지도자인건비(19.9~20.2월분

) : 36,160,000원 × 1교 =
36,160,000

2019.방과후학교운영비(기자재구입) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

3.기타이전수입 11,322 11,322 0

1.학교회계간이전수입 11,322 11,322 0

1.다른학교회계전입금 11,322 11,322 0

1.다른학교회계전입금 11,322 11,322 0

2.자체수입 449,974 428,369 21,605

1.학부모부담수입 447,774 426,869 20,905

1.수익자부담수입 447,774 426,869 20,905

1.급식비 215,713 215,713 0

1.급식비 215,713 215,713 0

2.방과후학교활동비 134,300 126,600 7,700

1.방과후학교활동비 134,300 126,600 7,700(성립전)방과후학교운영비 : 5,000,000원×1식= 5,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 지원금 : 

1,476,000원×1식=
1,476,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 지원금 : 

1,224,000원×1교=
1,224,000

3.현장체험학습비 28,110 28,110 0

1.현장체험학습비 28,110 28,110 0

4.청소년단체활동비 12,000 12,000 0

1.청소년단체활동비 12,000 12,000 0

5.졸업앨범비 3,900 3,900 0

1.졸업앨범비 3,900 3,900 0

6.기타수익자부담수입 10,000 10,000 0

1.기타수익자부담수입 10,000 10,000 0

7.돌봄활동운영비 43,751 30,546 13,205

1.돌봄활동운영비 43,751 30,546 13,205(성립전)돌봄교실운영비 : 3,200,000원×1식= 3,200,000

(성립전)돌봄간식구입 : 1,500원×145일×46명= 10,005,000

3 발행일 : 2019-10-14



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 2,200 1,500 700

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,000 1,300 700

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 300 700

1.기타행정활동수입 1,000 300 700수도광열비 : 700,000원×1교= 700,000

3.기타수입 24,232 24,232 0

1.전년도이월금 24,232 24,232 0

1.순세계잉여금 24,232 24,232 0

1.순세계잉여금 24,232 24,232 0

1.순세계잉여금 24,232 24,232 0

세입합계 1,553,8681,234,932 318,936

4 발행일 : 2019-10-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,473 6,983 -510

1.기타 교직원보수 1,223 1,223 0

1.교직원대체인건비 1,223 1,223 0

1.교직원대체인건비 1,223 1,223 0

1.기간제직원인건비 1,223 1,223 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,250 5,760 -510

1.교직원연수 4,750 4,960 -210

1.직무연수 4,750 4,960 -210

1.일반수용비 4,750 4,960 -210컨설팅운영비  -210,000원×1식= -210,000

2.교직원복지 500 800 -300

1.교직원근무환경개선 300 800 -500

1.교직원복지비 300 800 -500특근매식비  -500,000원×1식= -500,000

2.교직원퇴임식 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200행사용품구입  100,000원×2종= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 544,102 427,293 116,809

1.급식 관리 261,602 249,590 12,012

1.학교급식운영 261,602 249,590 12,012

1.급식재료구입비 210,439 203,997 6,442

1.급식용식재료비 210,439 203,997 6,442친환경농산물  6,442,000원×1식= 6,442,000

2.급식운영비 20,005 20,005 0

1.일반수용비 12,105 12,105 0  

2.상하수도료 0 0 0  

3.연료비 5,700 5,700 0  

4.기타공공요금 2,200 2,200 0  

3.대체인건비 2,804 1,734 1,070

1.기간제직원인건비 2,804 1,734 1,070
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

734,800원×1식=
735,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

133,600원×1식=
134,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

200,400원×1식=
201,000
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4.우유급식비 14,856 14,856 0

1.우유대금 14,856 14,856 0  

5.급식기구확충비 13,498 8,998 4,500

1.일반수용비 348 348 0  

2.비품구입비 13,150 8,650 4,500(성립전)국솥  4,500,000원×1대 4,500,000

2.보건 관리 21,556 22,766 -1,210

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,238 10,448 -1,210

1.학생건강검사 3,718 3,848 -130

1.학생복지비 3,718 3,848 -130
학생건강검사비(1,4학년)  -130,000원×1

식=
-130,000

2.보건실운영 3,520 4,600 -1,080

1.학생복지비 3,300 3,600 -300소모품구입비  -300,000원×1식= -300,000

2.비품구입비 220 1,000 -780청소기외 4종  -780,000원×1식= -780,000

3.[국고]흡연예방, 금연실천학교 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 12,318 12,318 0

1.먹는물관리 3,002 3,002 0

1.일반수용비 3,002 3,002 0  

2.방역관리 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.공기정화장치관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

3.교육격차 해소 244,634 139,187 105,447

1.급식비지원 155,688 96,165 59,523

1.무상급식지원 155,688 96,165 59,523

1.학생지원금 155,688 96,165 59,523무상급식  59,523,000원×1식= 59,523,000
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2.방과후학교활동비지원 81,446 40,022 41,424

1.사회적배려대상자지원 34,000 2,000 32,000

1.학생지원금 34,000 2,000 32,000
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  32,000,000원×1식=
32,000,000

2.도시지역방과후학교운영비지원 11,000 6,000 5,000

1.학생지원금 11,000 6,000 5,000
도시지역방과후학교운영비지원  5,000,000

원×1식=
5,000,000

3.초등돌봄교실운영비지원 33,746 30,546 3,200

1.학생지원금 33,746 30,546 3,200
초등돌봄교실운영비지원  3,200,000원×1

식=
3,200,000

4.특수교육대상자지원 2,700 1,476 1,224

1.학생지원금 2,700 1,476 1,224
특수교육대상자방과후학교교육비지원  

1,224,000원×1식=
1,224,000

3.현장체험학습비지원 7,500 3,000 4,500

1.사회적배려대상자지원 7,500 3,000 4,500

1.학생지원금 7,500 3,000 4,500
사회적배려대상자현장체험학습지원  

4,500,000원×1식=
4,500,000

4.학생복지 16,310 15,750 560

1.교육복지우선 10,850 10,850 0

1.교육복지지원사업비(HOW TO LOVE)10,850 10,850 0

1.운영수당 1,174 1,174 0  

2.교육운영비 9,210 9,210 0  

3.목적사업업무추진비 466 466 0  

2.학생복지운영 5,460 4,900 560

1.졸업앨범제작 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 1,560 1,000 560

1.교육운영비 1,560 1,000 560
교사용교과서(지도서)구입  560,000원×1

식=
560,000

3.기본적 교육활동 229,618 176,477 53,141

1.교과 활동 110,344 75,356 34,988

1.교과활동지원 42,839 42,334 505

1.학습준비물구입 10,433 11,340 -907

1.학습준비물 10,433 11,340 -907학습준비물구입  -907,000원×1식= -907,000

3 발행일 : 2019-10-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.보결수업관리 3,000 4,000 -1,000

1.운영수당 3,000 4,000 -1,000보결(대강)수당  -100,000원×10명= -1,000,000

3.기초학력지도 4,300 4,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.학생교과서구입 25,106 22,694 2,412

1.교육운영비 25,106 22,694 2,412교과서구입  2,412,000원×1식= 2,412,000

2.과학교과활동 4,270 3,300 970

1.교과운영 4,270 3,300 970

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.비품구입비 970 0 970
(성립전)폐수보관함 구입비  970,000원×1

대=
970,000

3.[국고]체육교과활동 31,501 15,912 15,589

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.[국고](국고)스포츠강사인건비 28,601 13,012 15,589

1.기간제직원인건비 25,697 11,360 14,337(성립전)인건비  10,220,000원×1식= 10,220,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1식= 360,000

(성립전)급식비  780,000원×1식= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1식= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  1,252,000원

×1식=
1,252,000

4.외국어교과활동 26,740 8,330 18,410

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.영어회화전문강사 인건비 25,000 8,030 16,970

1.기간제교원인건비 21,850 7,250 14,600(성립전)인건비  7,050,000원×1식= 7,050,000
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(성립전)인건비  7,050,000원×1식= 7,050,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1식= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1식= 400,000

3.기간제교원법정부담

금
2,750 780 1,970

(성립전)4대보험기관부담금  1,970,000원

×1식=
1,970,000

3.원어민 원격화상강의 운영비 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)원어민 원격화상강의 지도수당  

20,000원×72차시=
1,440,000

5.선택교과활동 850 1,500 -650

1.보건교육 850 1,500 -650

1.운영수당 850 1,500 -650
심폐소생술, 응급처치교육비  -150,000원

×1식=
-150,000

성희롱,성폭력,성매매예방교육비  

-500,000원×1식=
-500,000

6.특수교육교과활동 4,144 3,980 164

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,300 3,800 -500특수교육행사비  -500,000원×1대×1회= -500,000

2.비품구입비 500 0 500복합기 구입  500,000원×1대×1회= 500,000

2.특수교육대상자 통학비 지원 344 180 164

1.학생복지비 344 180 164
(성립전)특수교육대상자 통학비지원  

(344,000원×1식) - 180,000 =
164,000

2.창의적 체험활동 119,274 101,121 18,153

1.자율활동 48,373 40,448 7,925

1.체육대회 5,817 5,817 0

1.교육운영비 5,817 5,817 0  

2.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.학생회활동지원 2,840 2,840 0

1.학생복지비 2,840 2,840 0  

4.동아리활동 1,665 2,100 -435

1.학생복지비 1,665 2,100 -435학생동아리지원  -435,000원×1식= -435,000

5.과학의날행사 4,051 4,051 0

1.교육운영비 4,051 4,051 0  
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6.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.정읍특색교육과정 7,700 7,700 0

1.운영수당 5,420 5,420 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0  

8.혁신학년제운영 12,800 12,800 0

1.운영수당 756 756 0  

2.교육운영비 12,044 12,044 0  

9.코딩교육 0 640 -640

1.운영수당 0 640 -640코딩교육강사료(6학년)  -640,000원×1식= -640,000

10.Coding 교육지원사업(시청) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)Coding 교육 위탁운영비  

2,250,000원×4월=
9,000,000

2.현장체험학습활동 30,330 30,330 0

1.현장학습 17,150 17,150 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 15,950 15,950 0  

2.테마식현장학습 9,220 9,220 0

1.여비 720 720 0  

2.교육운영비 8,500 8,500 0  

3.수련활동 3,960 3,960 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 3,660 3,660 0  

3.동아리활동 39,374 28,966 10,408

1.청소년단체활동 12,740 12,400 340

1.교육운영비 740 400 340지도자활동비  170,000원×2명×1회= 340,000

2.학생복지비 12,000 12,000 0  

2.예술로 정읍아이 키우기 16,504 16,566 -62

1.운영수당 5,134 3,656 1,478강사비(시청)  1,478,000원×1식= 1,478,000
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2.교육운영비 1,510 1,510 0  

3.비품구입비 9,860 11,400 -1,540플루트 구입(시청)  -1,540,000원×1식= -1,540,000

3.핸드볼 체육인재양성훈련비 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)강사수당  30,000원×1명×50시간

=
1,500,000

2.교육운영비 700 0 700(성립전)간식구입비  3,000원×8명×5회= 120,000

(성립전)용품구입비  290,000원×2회= 580,000

4.학교스포츠클럽활동 5,930 0 5,930

1.교육운영비 5,930 0 5,930(성립전)차량임차비  500,000원×4회= 2,000,000

(성립전)대회간식비  3,000원×30명×4회= 360,000

(성립전)간식비  3,000원×400명×1회= 1,200,000

(성립전)용품구입비  790,000원×3회= 2,370,000

5.교내 스포츠클럽리그 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)간식비  3,000원×60명×5회= 900,000

(성립전)용품구입비  110,000원×5종×2회

=
1,100,000

4.진로활동 1,197 1,377 -180

1.진로체험활동 1,197 1,377 -180

1.교육운영비 1,197 1,377 -180
학생행동특성검사(인성검사)  -180,000원

×1식=
-180,000

4.선택적 교육활동 419,677 285,077 134,600

1.방과후학교 운영 212,327 161,391 50,936

1.방과후학교운영 145,052 130,845 14,207

1.특기적성교육(컴퓨터) 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.특기적성교육(주산) 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

3.특기적성교육(영어) 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

4.특기적성교육(미술) 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  
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5.특기적성교육(로봇과학) 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

6.특기적성교육(멀티체육) 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

7.특기적성교육(우크렐라) 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

8.특기적성교육(공예) 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

9.특기적성교육(방송댄스) 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

10.특기적성교육(요리) 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

11.방과후학교행정실무사운영 9,132 2,625 6,507

1.무기계약직원인건비 8,388 2,394 5,994(성립전)인건비  2,425,000원×1식= 2,425,000

(성립전)인건비  2,669,000원×1식= 2,669,000

(성립전)인건비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1식= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
744 231 513

(성립전)4대보험기관부담금  258,000원×1

식=
258,000

(성립전)4대보험기관부담금  255,000원×1

식=
255,000

12.도시지역 방과후학교운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

13.토요스포츠운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

14.특수교육대상자방과후학교운영비 2,700 0 2,700

1.운영수당 2,420 0 2,420(성립전)강사수당  56,500원×4명×6개월= 1,356,000

(성립전)강사수당  (2,420,000원×1교) - 

1,356,000 =
1,064,000

2.교육운영비 280 0 280(성립전)운영비  20,000원×1명×6개월= 120,000
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(성립전)운영비  (280,000원×1교) - 

120,000 =
160,000

15.방과후학교기자재구입비 지원 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)전자복사기구입  3,540,000원×1

대=
3,540,000

(성립전)컴퓨터구입  1,060,000원×1대= 1,060,000

(성립전)모니터구입  400,000원×1대= 400,000

2.돌봄교실운영 67,275 30,546 36,729

1.돌봄전담사운영 28,030 9,506 18,524

1.무기계약직원인건비 25,022 8,719 16,303(성립전)인건비  7,634,000원×1식= 7,634,000

(성립전)인건비  8,669,000원×1식= 8,669,000

2.기간제직원인건비 805 0 805(성립전)대체인건비  120,000원×1식= 120,000

(성립전)대체인건비  605,000원×1식= 605,000

대체인건비  80,000원×1식= 80,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,203 787 1,416

(성립전)4대보험기관부담금  728,000원×1

식=
728,000

(성립전)4대보험기관부담금  688,000원×1

식=
688,000

2.돌봄교실운영 24,240 21,040 3,200

1.일반수용비 220 220 0  

2.운영수당 8,960 8,960 0  

3.교육운영비 14,610 11,860 2,750
(성립전)교재교구구입  302,500원×4회×2

실=
2,420,000

교재교구구입  -603,000원×1식= -603,000

보존식 구입  1,500원×102일= 153,000

(성립전)사회적배려대상자 간식비 지원  

1,500원×104일×5명=
780,000

4.비품구입비 450 0 450조리기구구입  225,000원×2종×1회= 450,000

3.돌봄교실 간식비 10,005 0 10,005

1.교육운영비 10,005 0 10,005
(성립전)간식구입비(수익자)  1,500원

×145일×46명=
10,005,000

4.돌봄교실 환경개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,935 0 3,935
(성립전)환경개선 공사비  3,880,000원×1

식=
3,880,000

(성립전)수선용 소모품 구입  5,500원×10

개=
55,000

2.비품구입비 1,065 0 1,065(성립전)수납장 구입  355,000원×3개= 1,065,000
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2.독서활동 16,594 16,492 102

1.독서활동운영 16,594 16,492 102

1.도서구입 10,496 9,492 1,004

1.도서구입비 10,496 9,492 1,004
(성립전)큰그림책(1~2학년용)  50,200원

×20권=
1,004,000

2.도서관운영 98 1,000 -902

1.교육운영비 98 1,000 -902독서대회행사비  -902,000원×1식= -902,000

3.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.교기육성 190,756 107,194 83,562

1.[국고]교기운영 190,756 107,194 83,562

1.태권도부운영 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.핸드볼부운영 5,900 5,900 0

1.여비 2,900 2,900 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학교운동부지도자인건비 68,931 32,771 36,160

1.기간제직원인건비 63,504 29,936 33,568(성립전)인건비  26,836,000원×1식= 26,836,000

(성립전)퇴직금  4,320,000원×1식= 4,320,000

(성립전)연차수당  2,412,000원×1식= 2,412,000

2.기간제직원법정부담

금
5,427 2,835 2,592

(성립전)4대보험기관부담금  2,592,000원

×1식=
2,592,000

4.기악부운영 70,642 49,440 21,202

1.운영수당 28,604 27,240 1,364방학중캠프운영비  -596,560원×1식= -596,000

강사비  40,000원×49시간= 1,960,000

2.교육운영비 36,208 22,200 14,008악기수리  -1,200원×1회= -1,000

소모품구입  -5,000원×1식= -5,000

대회경비  -191,000원×1식= -191,000

10 발행일 : 2019-10-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

고적대활동학교(시청) 대회경비  1,200원

×1회=
2,000

단복비(시청)  -2,030,900원×1식= -2,030,000

(성립전)단복비(시청)  270,000원×60벌= 16,200,000

(성립전)악기수리비(시청)  3,800,000원

×1회=
3,800,000

악기수리비(시청)  -3,800,000원×1회= -3,800,000

간식구입비  33,000원×1회= 33,000

3.비품구입비 5,830 0 5,830
단복운영 비품구입(시청)  590,000원×2종

=
1,180,000

악기구입비(시청)  4,650,000원×1식= 4,650,000

5.전국소년체전 전북1차 대표선수 훈련비583 583 0

1.교육운영비 583 583 0  

6.전북의별 육성사업비(시청) 15,000 15,000 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 7,950 12,000 -4,050
핸드볼부 선수용품구입  -2,250,000원×2

회=
-4,500,000

핸드볼부 전지훈련비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

핸드볼부 간식비  -95,000원×10회= -950,000

핸드볼부 방학중 훈련비  240,000원×10조

=
2,400,000

3.비품구입비 4,050 0 4,050핸드볼 골대구입  1,850,000원×1조= 1,850,000

핸드볼 장의자구입  440,000원×5식= 2,200,000

7.운동부 육성종목 교통비 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)차량임차비  650,000원×2회= 1,300,000

8.태권도훈련보조비(시청) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)훈련용품구입비  120,000원×10명

=
1,200,000

(성립전)대회운영비  600,000원×6회= 3,600,000

9.[국고]전국소년체전 대표선수훈련비4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800(성립전)선수단복구입비  100,000원×8명= 800,000

(성립전)훈련용품구입비  250,000원×8명

×2회=
4,000,000

10.전국소년체육대회 출전비 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100(성립전)간식비  3,000원×8명×10회= 240,000
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(성립전)식비  8,000원×8명×15회= 960,000

(성립전)영양식비  25,000원×8명×10회= 2,000,000

(성립전)용품구입비  100,000원×8명= 800,000

(성립전)단체보험료  25,000원×4회= 100,000

11.육성종목운영비(핸드볼) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)간식비  3,000원×7명×40회= 840,000

(성립전)식비  8,000원×7명×45회= 2,520,000

(성립전)영양식비  20,000원×7명×1회= 140,000

12.육성종목운영비(태권도) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)훈련용품 구입비  200,000원×9명

=
1,800,000

(성립전)대회운영비  300,000원×9명= 2,700,000

13.전북학교예술교육 페스티벌 지원비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)식비  7,000원×50명= 350,000

(성립전)영양식비  19,000원×50명= 950,000

(성립전)차량임차비  400,000원×1대= 400,000

(성립전)간식비(대회)  3,000원×50명= 150,000

(성립전)간식비(연습)  3,000원×50명= 150,000

14.체육영재 지원사업 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재 지원금  600,000원×1명

×2회=
1,200,000

5.교육활동 지원 82,789 69,978 12,811

1.교무업무 운영 16,388 16,989 -601

1.교무학사운영 16,388 16,989 -601

1.교무학사운영 5,103 8,704 -3,601

1.운영수당 1,000 2,220 -1,220
배움과성장의날연수강사비  -1,220,000원

×1식=
-1,220,000

2.교육운영비 4,103 6,484 -2,381각종행사현수막  -500,000원×1식= -500,000

학급교육운영지원  -1,881,000원×1식= -1,881,000

2.입학식및졸업식 35 35 0

1.교육운영비 35 35 0  

12 발행일 : 2019-10-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.교육과정워크숍 4,850 4,850 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 3,850 3,850 0  

6.단위학교 학교자치활동 3,000 0 3,000

1.일반수용비 870 0 870(성립전)도서구입비  15,000원×10권= 150,000

(성립전)교직원워크숍 운영비  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)학부모회 운영지원비  320,000원

×1회=
320,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전)교직원연수 강사비  500,000원×1

회×1명=
500,000

3.목적사업업무추진비 1,630 0 1,630
(성립전)수업연구 협의회비  80,000원×6

회=
480,000

(성립전)교육과정워크숍 저녁식비  10,000

원×3회×20명=
600,000

(성립전)교육과정워크숍 협의회비  5,000

원×3회×20명=
300,000

(성립전)교육과정운영 학부모 간담회  

5,000원×1회×50명=
250,000

2.생활지도운영 7,226 6,930 296

1.학교폭력예방 5,890 5,180 710

1.학교폭력예방 및 인권교육 운영 5,890 5,180 710

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 200 200 0  

4.교육운영비 1,310 600 710
(성립전)학부모안전도우미회 교육활동물품

구입  355,000원×2회=
710,000

5.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생안전교육 1,336 1,750 -414

1.학생안전교육 1,336 1,750 -414

1.교육운영비 1,336 1,750 -414안전체험차량임차비  -400,000원×1식= -400,000

안전체험비  -14,000원×1식= -14,000
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3.학습지원실 운영 38,175 25,059 13,116

1.방송실운영 6,667 6,051 616

1.방송실운영 2,287 2,014 273

1.교육운영비 1,973 1,700 273소모품구입  272,250원×1식= 273,000

2.비품구입비 314 314 0  

2.방송장비구입 4,380 4,037 343

1.비품구입비 4,380 4,037 343무선마이크구입  403,000원×1식= 403,000

이동식스피커구입  -60,000원×1식= -60,000

2.정보화실운영 31,508 19,008 12,500

1.학교정보화지원 18,708 18,708 0

1.교육운영비 8,908 10,608 -1,700전산장비수선  -500,000원×1회= -500,000

전산소모품경비  -60,000원×1개×20회= -1,200,000

2.비품구입비 9,800 7,400 2,400
컴퓨터및학급용영상장치구입  800,000원

×3대×1회=
2,400,000

3.기타자산취득비 0 700 -700업무용S/W구입  -700,000원×1회= -700,000

2.초등학교 소프트웨어(SW)교육 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.SW학습기반 구축 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000(성립전)교사용 책상  450,000원×1개= 450,000

(성립전)교사용 의자  300,000원×1개= 300,000

(성립전)학생용 책상  350,000원×16개= 5,600,000

(성립전)학생용 의자  65,000원×32개= 2,080,000

(성립전)교구보관함  260,000원×1개= 260,000

(성립전)영사용 스크린  1,310,000원×1개

=
1,310,000

4.SW 교구구입 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)소프트웨어 교구구입  50,000원

×10조×5회=
2,500,000

4.교육여건 개선 21,000 21,000 0

1.교육환경개선 21,000 21,000 0
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1.칠판교체 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0  

6.학교 일반운영 191,209 182,237 8,972

1.학교기관 운영 70,920 69,220 1,700

1.부서기본운영 32,320 32,320 0

1.교무실운영 11,280 11,280 0

1.여비 8,880 8,880 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 9,692 9,692 0

1.여비 1,920 1,920 0  

2.일반업무추진비 4,700 4,700 0  

3.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

3.행정실운영 11,348 11,348 0

1.일반수용비 5,948 5,948 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 38,600 36,900 1,700

1.사무실무사인건비 38,600 36,900 1,700

1.무기계약직원인건비 35,320 33,620 1,700연차수당  500,000원×1식= 500,000

장기근무가산금  900,000원×1식= 900,000

정기상여금  300,000원×1식= 300,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,880 2,880 0  

2.시설 장비 유지 115,549 107,837 7,712
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1.학교시설장비유지 115,549 107,837 7,712

1.시설일반관리 29,047 22,125 6,922

1.일반수용비 28,067 22,045 6,022시설소모품구입비  200,000원×22개×1회= 4,400,000

소규모수선비  222,200원×2회×5개월= 2,222,000

3종시설물점검비  -600,000원×1식= -600,000

2.기타공공요금 80 80 0  

3.비품구입비 900 0 900시설관리용 비품 구입비  450,000원×2종= 900,000

2.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.공공요금및제세공과금 47,298 47,298 0

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 7,698 7,698 0  

4.연료비 960 960 0

1.연료비 960 960 0  

5.당직관리 3,252 3,252 0

1.일반수용비 3,252 3,252 0  

6.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.깨끗한학교만들기 18,096 16,896 1,200

1.무기계약직원인건비 16,596 15,396 1,200청소원인건비  1,200,000원×1식= 1,200,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
900 900 0  

8.화단관리 2,920 2,920 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0  

9.장애인편의시설 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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10.시설관리용역 10,176 10,586 -410

1.일반수용비 10,176 10,586 -410전기안전관리용역  -410,000원×1식= -410,000

3.학교운영 협력 4,740 5,180 -440

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,220 3,660 -440

1.학부모회운영 2,160 2,600 -440

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 160 600 -440학부모교육강사비  -440,000원×1식= -440,000

2.학부모교통안전도우미회운영 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

7.학교시설 확충 80,000 80,000 0

1.시설확충 및 개선 80,000 80,000 0

1.시설확충및개선 80,000 80,000 0

1.학교숲조성사업 80,000 80,000 0

1.시설비 80,000 80,000 0  

8.학교 재무활동 0 6,887 -6,887

1.예비비 0 6,887 -6,887

1.예비비 0 6,887 -6,887

1.예비비 0 6,887 -6,887

1.예비비 0 6,887 -6,887예비비  -6,887,000원×1식= -6,887,000

세출합계 1,553,8681,234,932 318,936
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